R E Q U E R I M E N T O Nº. 687
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/7/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando o loteamento da Vila Ema, no qual, especificamente na Rua Eugênio Monteferrante, Lote 1, Quadra A, existe um terreno, de posse anterior da Prefeitura Municipal, que, no ano de 2008, foi arrematado por um munícipe em um leilão e registrado em seu nome;

Considerando que o referido terreno, no ano de 2016, foi vendido para outra munícipe, também devidamente registrado e com todos os tributos pagos, sendo que, na época, a Prefeitura Municipal informou à proprietária que executaria obras para uma abertura de rua para acesso ao mesmo;

Considerando reclamações da munícipe sobre informações de que as obras para abertura da referida Rua foram, recentemente, indeferidas pelo Poder Executivo Municipal, pelo fato do local ser uma área da Cuesta de Botucatu classificada como um espaço de preservação ambiental, assim;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, juntamente com a Secretaria Competente, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de averiguar a situação do terreno leiloado, no ano de 2008, pela Prefeitura Municipal, localizado na Rua Eugênio Monteferrante, Lote 1, Quadra A, na Vila Ema, no sentido de realizar a abertura de uma rua para acesso ao mesmo, tendo em vista informações sobre o local ser uma área de preservação ambiental,
REQUEREMOS, ainda, em caso negativo, a possibilidade de efetuar uma permuta de imóvel com a proprietária do terreno ou tomar outras providências necessárias a fim de evitar prejuízos a mesma.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de julho de 2017.
Vereador Autor ABELARDO
PMDB
AWCN/dcv